[image: image1.emf]

ATA DA INSTALAÇÃO SOLENE DA SEGUNDA REUNIÃO DO CONSELHO DISTRITAL (II CD) DO DISTRITO LB-4, DE LIONS INTERNACIONAL, ANO LEONÍSTICO 2010/2011, REALIZADO NA CIDADE DE VARZEA GRANDE MT, NO DIA 13 DE NOVEMBRO DE 2010 – SÁBADO A NOITE.
Aos treze dias do mês de Novembro de 2010, as 20:30 horas, realizou-se no recinto da MARTINI CASA DE FESTAS, na cidade de Várzea Grande MT;  Sessão Solene de Instalação da Segunda Reunião do Conselho Distrital ano leonístico 2010/2011, do Distrito LB-4 de Lions Internacional. As 20:15 horas a CaL Regina Maria Pereira de Souza, chamou a atenção dos presentes, que dentro de 15 minutos, teria inicio a composição da mesa. As 20:30 horas, o CL IDERALDO PIRES DA COSTA, procedeu a formação da mesa dirigente dos trabalhos, convidando o CL Governador EVANIR TORMES e sua domadora a CaL SILVANA, a tomarem assento a mesa; convidou a seguir o PID CL WHADY LACERDA, para tomar assento a mesa, convidando a seguir os seguintes dirigentes leonísticos e leoísticos, que a medida que foram chamados foram tomando assento a mesa:- PCP CL Mauricio Pereira de Souza; PCP CaL Maria Rosilene Mestre Medeiros; Governador Imediato CL Claudecir Alves Feitosa; 1º. Vice Governador CL Loinir Gatto; 2ª. Vice Governadora CaL Regina Maria Pereira de Souza; PDG CL Eugenio Krominski; PDG CL Carlos Alberto Martinelli; PDG CL Washington Cançado; CL João Zanata, secretário do Distrito LB-4; CL Mauricio Ribas Trevisoli, tesoureiro do Distrito LB-4; CL Álvaro Marçal Mendonça Presidente da Região1; CaL Elza Martins Marinho Presidente da Divisão 1; CLEO Ângelo Bordignon Presidente do Distrito Leo LB-4; CLEO Cíntia Godrim de Oliveira Presidente Imediata do Distrito Leo LB-4; CLEO Gerson França Pessoa Vice Presidente do Distrito Leo LB-4; CaL Marilce Jaques, Presidente do Lions Clube Várzea Grande Flor do Cerrado, representando os demais clubes da Divisão 1. Convidou a seguir o PID WHADY LACERDA e os PCPs MAURICIO PEREIRA DE SOUZA e MARIA ROSILENE MESTRE MEDEIROS, para conduzirem até a mesa o PID CL ZANDER CAMPOS DA SILVA, Orador oficial deste Conselho Distrital, que foi aplaudido com uma vibrante salva de palmas. Procedida a formação da mesa, o CL Governador Evanir Tormes, procedeu a abertura dos trabalhos,  e chamou a atenção de todos para o telão, onde seria exibido a Invocação a DEUS. A seguir convidou a todos para entoarem o Hino do Distrito LB-4, e a seguir o canto do Hino Nacional Brasileiro. Nomeou a seguir, para servir de Mestre de Cerimônias, o CL Ledocir Anholeto do Lions Clube de Sinop, a quem entregou o colar e a programação da reunião. O CL Mestre de Cerimônias, agradeceu o CL Governador pela deferência, e deu inicio aos trabalhos, convidando o CL Governador Imediato Claudecir Alves Feitosa para saudar e dar as boas vindas as autoridades, visitantes, convidados e família leonística. Feito isso, o CL Mestre de Cerimônias, devolveu a palavra ao CL Governador que falou da posse de 102 novos companheiros, dizendo que o Distrito atingiu a marca de 1.264 associados, da reativação do Lions Clube de Campinápolis, e da fundação do Lions Clube Cuiabá Visão Solidária, cujo clube terá como foco principal o Instituto Lions da Visão, pedindo que todos os membros desse novo clube fiquem de pé e venham até a frente da mesa principal. Convidando a seguir a CaL Marilce Jaques, Presidente do Lions Clube Varzea Grande Flor do Cerrado, Padrinho físico desse novo clube, que fizesse a entrega simbólica, ao CL Whady Lacerda, Presidente do Lions Clube Cuiabá Visão Solidária, da Carta Constitutiva, o que foi feito, sendo por todos os presentes saudados com uma vibrante salva de palmas, demonstrando a nossa satisfação pela fundação desse novo clube. O CL Governador devolveu a palavra ao CL Mestre de Cerimônias, que passou a chamar para a cerimônia de iniciação dos novos companheiros dos clubes CUIABÁ AMIGOS DA LAMA, CUIABÁ VISÃO SOLIDÁRIA e VARZEA GRANDE FLOR DO CERRADO. Como segue.- LIONS CLUBE CUIABÁ AMIGOS DA LAMA.- ALOISIO JAQUES DE OLIVEIRA, DENISCLEI LOPES REIS; LIONS CLUBE CUIABÁ VISÃO SOLIDÁRIA – ANGELA CRISTINA DE OLIVEIRA SANTOS; FABIO MARQUES PONTES DE ARAUJO; JULIANA RICCI; LOURDES SOARES DE AZEVEDO; MARIO BAPTISTA DOS SANTOS; MICHELE FERNANDA FORTES e STENIO RICCI. LIONS CLUBE VARZEA GRANDE FLOR DO CERRADO, FERNANDA MADALENA DA COSTA e LIDIANE SANTI. O CL Governador Evanir Tormes, conduziu de forma brilhante a com grande ênfase a cerimônia de posse, com todos em pé, os novos leões prestaram o compromisso de posse, culminando com o urro leonístico dos presentes demonstrando a satisfação de todos pelas posses desses novos companheiros e companheiras. O CL Governador devolveu a palavra ao CL Mestre de Cerimônias que convidou o CLEO Ângelo Bordignon para seu pronunciamento que falou das visitas a 10 clubes de Leo e dos problemas encontradas pedindo maior apoio do Lions, e anunciado as próximas visitas. O CL Mestre de Cerimônias encerrou a sua participação, agradecendo ao CL Governador e devolveu o colar e a programação. O CL Governador agradeceu ao CL Ledocir pelo trabalho desenvolvido, e convidou o CL ZANDER CAMPOS DA SILVA, orador oficial deste Conselho Distrital para o seu Boa Noite a todos os presentes, o que foi feito, dizendo que o Orador deve falar de pé para ser visto; alto para ser ouvido e pouco para ser aplaudido e fez entrega de Certificados Presidenciais ao PID Whady Lacerda, a CaL EVA DE JESUS REIS DE SOUZA, Presidente do Lions Clube de Campo Novo do Parecis; e aos CCLL Antonio Mendes Santos Presidente do Lions Clube Campinápolis, Leorivaldo Batista Faria presidente do Lions Clube Pontes e Lacerda e Mauricio Pereira de Souza. A seguir o CL Governador prestou várias homenagens, dentre elas entregando o Certificado Distrital ao CL ERALDO PEREIRA do Lions Clube Cuiabá Norte, o qual foi entregue pela CaL Maria Rosilene, representado o CL Governador. O CL Whady entregou a seguir Premio Top Five Sightfirst ao CL Gilberto Algayer. Foram a seguir entregues os prêmios de Melvin Jones a CaL Maria do Carmo Sandrin Girotto – Lions Clube de Tangará da Serra; CaL Rosimeire Alves Aguiar do Lions Clube de Quatro Marcos; CL Altair José Kolln do Lions Clube de Canarana e ao CL Marcio Batista de Sales do Lions Clube de Sinop. Foram entrtegues a seguir Prêmios de excelência Distrital ano 2008/2009, gestão do CL PDG Eugenio Krominski aos seguintes CCLL.- Elza Martins Marinho Presidente da região 1; Marcio Batista de Sales Presidente da Região 4; Fernando Ávila Fraga Presidente da Divisão 1; Neuza Maria de Almeida Trevizolli Presidente da Divisão 2; Ideraldo Pires da Costa Presidente da Divisão 6, e aos Presidentes de Clubes:- Rosalina Pereira do Lions Clube de Alta Floresta; José Francisco Cavalcanti do Lions Clube de Chapada dos Guimarães; Vera Lucia Bernardino Costa do Lions Clube Cuiabá Leste; Robson Alves de Paula do Lions Clube  Cuiabá Norte; Vanderlei Pacheco dos Santos do Lions Clube de Juina; Luiz Paulo Liberali do Lions Clube de Matupá; Valmir Costa Barbosa do Lions Clube de Porto Esperidião; Rodrigo Lugli do Lions Clube de Rondonópolis; Celso Vedana do Lions Clube de Sorriso; Ledocir Anholeto Lions Clube de Sinop; e Osmar José Batista do Lions Clube de Tangará da Serra. A seguir foram entregues simbolicamente ao CL WHADY LACERDA, Presidente do Instituto Lions da Visão cheques através dos representantes de clubes.- Lions Clube de Sapezal, cheque de R$ 10.000,00; Lions Clube de Cláudia, cheque de R$ 3.000,00; Lions Clube de Colider, cheque de R$ 5.000,00 e Lions Clube de Sorriso, cheque de R$ 2.000,00. A seguir o CL Governador fez entrega de Sponsor de Irmanação ao Lions Clube Cuiabá Amigos da Lama e ao Lions Clube Várzea Grande Flor do Cerrado, estes representados pelos CCLL Mauricio Pereira de Souza e Marilce Jaques. A seguir a CaL Marilce, fez leitura de moção de aplausos da Câmara Municipal de Várzea Grande ao PID Whady Lacerda e ao CL Governador Evanir Tormes, que agradeceu e pediu a CaL Marilce que transmitisse o agradecimento ao autor da proposta. Convidou a todos para que ficassem em pé, para fazermos a Oração pelo Brasil, convidou a todos para o grito de guerra do leonismo, o lema NOS SERVIMOS, convidou a todos para o coquetel que será servido logo a seguir e encerrou a reunião de instalação solene do II CD, pedindo que fossem saudados os pavilhões hasteados com uma salva de palmas, sendo por mim secretário____________________lavrada a presente ata que depois de lida e achada conforme será aprovada e assinada pelo CL Governador Evanir Tormes e pelo CL João Zanata, Secretário do Distrito LB-4.
Cuiabá, 13 de novembro de 2010.

____________________________           ___________________________

CL Evanir Tormes                                      CL João Zanata

Governador do Distrito LB-4                     Secretário do Distrito LB-4

[image: image1.emf]